
Diakonie ČCE – Středisko celostátních
programů a služeb

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2023



Úvodní slovo ředitele…………………………………………………… 5
Středisko pro zrakově postižené……………………………………… 7
Program práce s migranty……………………………………………... 9
Krizová pomoc a azylový dům………………………………………... 11
SAS Lifetool…………………………………………………………….. 13
Pečuj doma……………………………………………………………... 15
Raná péče………………………………………………………………. 17
Dobrovolnické centrum………………………………………………… 19
Středisko v číslech……………………………………………………… 21
Partneři a dárci................................................................................. 23
Auditorská zpráva............................................................................. 25

3

Obsah



Milí přátelé, 

předkládáme vám zprávu o životě našeho střediska v uplynulém roce. Všechny
naše služby a programy pokra�ovaly ve své smysluplné práci, realizovali jsme
charitativní běh a oslavili významné jubileum jednoho z našich nejstarších
programů.

Středisko pro zrakově postižené oslavilo v březnu 30 let své existence a Bohu
díky, i nadále pokra�uje ve své �innosti poskytování křesťanské literatury lidem
se zrakovým postižením.

Sociálně aktiviza�ní služba Lifetool v uplynulém roce zaznamenala oblibu
skupinové reminiscence a připravila také skvělé reminiscen�ní divadlo, jehož
cílem bylo propojení generací studentů a seniorů. 

V rané pé�i se rozšiřoval vozový park a nabírali nové poradkyně, �ímž se
zajistila stabilita všech 4 týmů v Praze, Středo�eském, Plzeňském a Ústeckém
kraji. Raná pé�e se také může pochlubit Garancí kvality, kterou obdržela po
šetření z Asociace rané pé�e R.

Program DOMA pracující s migranty nadále pokra�oval v pomoci zejména lidem
z Ukrajiny. U�ili jsme je �esky, chodili jsme na výlety, povídali si o �eských
reáliích a tvořili v kreativní dílně. Naše Herna pro ukrajinské děti změnila adresu
a nově ji najdete v Žižkostele.

Projekt Pe�uj doma nově za�al realizovat svépomocné skupiny zaměřené 
na duchovní podporu a změnil vedoucí, kterou je nyní Sarah Huikari.

Naše služba krizové pomoci byla rozšířena o registraci ambulantní formy 
služby a v azylovém domě dopadla kontrola kvality služby na výbornou. 

Jsme vdě�ni za všechnu podporu, kterou jsme směli v uplynulém roce přijmout.
Materiální, finan�ní, ale také morální. Děkujeme všem našim podporovatelům. 

David Michal 
Yeditel stZediska

Úvodní slovo ředitele

5



Středisko pro
zrakově postižené

Středisko pro zrakově postižené

Obecně prospěšná služba pro osoby se zrakovým a kombinovaným
postižením. Provozujeme zvukovou, braillskou a elektronickou (digitální)
knihovnu a pořádáme setkání a pobyt pro zrakově postižené a jejich
přátelé.
 
Cílová skupina: Služby střediska jsou ur�eny všem, kdo mají problém s �etbou
běžného tisku
Působnost: V celé eské republice a �áste�ně i na Slovensku
Počet klientů v roce 2023: 116

Co přinesl rok 2023
I v roce, kdy si Středisko pro zrakově postižené připomínalo 30 let oficiální
existence, byly veškeré služby poskytovány pravidelně a v plném rozsahu. Stále
aktuální zůstává základní myšlenka o obsahu služby: umožnit všem, kteří mají
problémy s �etbou běžného tisku, přístup ke křesťanským informacím a literatuře
způsobem pro ně vhodným a možným. 

K dispozici je křesťanská literatura ve zvukové �i digitální podobě i ve zvětšeném
nebo Braillově písmu. Průběžně jsou rozšiřovány fondy zvukové i digitální
knihovny, ale také možnosti využívání nové techniky pro zrakově postižené
podle zájmu jednotlivých uživatel. 

Běžné služby střediska jsou poskytovány �áste�ně formou zásilkové služby,
�áste�ně je využívána možnost samostatného stahování z webu knihovny. Obojí
je v případě potřeby doplňováno telefonickými nebo koresponden�ními kontakty. 
K osobním kontaktům dochází především na pravidelných setkáních, které
středisko připravuje po celou dobu své existence. V roce 2023 se uskute�nilo
jedno víkendové setkání a letní týdenní pobyt pro lidi se zrakovým postižením 
a jejich přátele. 

Mgr. Jana Červeňáková
Vedoucí Střediska pro zrakově postižené

7



Program práce 
s migranty

Program práce s migranty

Zaměřujeme se na integraci nově příchozích cizinců do majoritní české
společnosti. Zkušenost naše i zahraniční nám říká, že nejdůležitější je, aby
spolu lidé vzájemně mluvili, poznávali se a sdíleli to, co mají společné.
 
Cílová skupina: Cizinci ze zemí mimo evropskou unii, �eská veřejnost
Působnost: Praha a Ústecký kraj
Počet klientů v roce 2023: 350

Co přinesl rok 2023
I v uplynulém roce jsme pokra�ovali v různorodých komunitních aktivitách 
pro nově příchozí i starousedlíky. Celý rok probíhaly tradi�ní konverza�ní 
kluby, což je prostor pro procvi�ování mluvené �eštiny, sdílení informací 
o životě v esku a vzájemnou emo�ní a sociální podporu. 

Pokra�ovala i �innost kreativní dílny. Výrobky jsme pak prodávali na adventním
trhu. Nově jsme otevřeli klub pro ukrajinské seniorky (Star klub), kde se mohou
u�it �esky, zpívat, domlouvat si výlety a ob�as přivést i vnou�ata. Podobně
funguje i klub pro arabské ženy (Žena kvete jako růže), kde se u�íme, vaříme 
a zveme hosty, kteří dokáží poradit například s adaptací dětí v �eské škole 
nebo s tím, jak se vyrovnat s nenávistnými projevy. Pro všechny je otevřena
dílna autorského divadla, která už má za sebou dvě premiéry. 

Velký samostatný projekt tvoří Herna pro ukrajinské děti se specifickými
potřebami, kde poskytují odleh�ovací službu tři vynikající ukrajinští kolegové.
Dva zaměstnanci programu DOMA loni prošli výcvikem krizové intervence 
a ostatní dostali školení psychosociální podpory. Program DOMA působí
zejména v Praze a v malé míře také v Teplicích a v Ústí nad Labem. Za rok 2023
se našich aktivit zú�astnilo asi 400 lidí, mnozí chodili pravidelně a pokra�ují
i v roce 2024.

   Bc. Petr Sobalík, DiS.
 Vedoucí programu

9



Program prevence
obchodování s lidmi:

krizová pomoc 
a azylový dům

Program prevence obchodování s lidmi: 
krizová pomoc a azylový dům

Krizová pomoc i azylový dům pomáhají mužům, ženám a párům. Společně
řešíme situace spojené s vykořisťováním na trhu práce, pomáháme obětem
trestné činnosti a podporujeme oběti obchodu s lidmi, aby získali zpět
kontrolu nad svým životem.

Cílová skupina: Dospělí muži, ženy, případně páry, kteří se ocitli v nepříznivé
sociální situaci a mají zájem ji řešit. Jedná se o osoby, vykořisťované,
obchodované a komer�ně zneužívané, jakož i osoby, které jsou potencionálně
těmito jevy ohroženy.
Působnost: V celé eské republice, pracoviště najdete v Praze, Brně a Plzni
Počet klientů v roce 2023: krizová pomoc 114, azylový dům 42

Co přinesl rok 2023
Rok 2023 se otiskl 2 významnými událostmi. Za prvé byla služba krizové pomoci
rozšířena o registraci ambulantní formy služby a za druhé proběhla v azylovém
domě kontrola kvality služby s dobrým výsledkem. Opět jsme mohli podpořit
rodiny s dětmi dárky k Vánocům, jež byly předány od místní školky. V jarní 
a podzimní potravinové sbírce jsme vybrali 1349 kg potravin. 

11

V roce 2023 jsme realizovali výjezdy, ve kterých cílíme na lokality s výskytem
cizinců i osob potencionálně vykořisťovaných. Pracujeme s oběťmi trestné
�innosti. Jedná se především o trestné �iny, ve kterých je klient okraden,
podveden a fyzicky napaden.

Nově jsme zaregistrovali v říjnu 2023 službu ambulantní krizové pomoci, její
poskytování je vázáno na provozovnu v ajkovského ulici. Klienti této služby 
se na nás obrací v situacích spojených s problémovými projevy v jejich chování,
v situacích, kdy nezvládají své emoce a agresivní projevy ovládnou jejich
osobnost. Klienti pak definují do zakázek svou naději na změnu v jejich chování
a doufají ve zlepšení, které by jim umožnilo harmonizovat dosavadní vztahy 
pro vytváření budoucích vazeb.

Mgr. Petra Masná Krupičková
Vedoucí krizové pomoci a azylového domu



Sociálně aktivizační
služba Lifetool

Sociálně aktivizační služba Lifetool

Jsme sociálně aktivizační služba pro osoby se zdravotním postižením 
a seniory. Posláním SASL je pomocí elektronických, digitálních,
technických komunikačních pomůcek a dalších metod umožnit našim
klientkám a klientům co nejvyšší možnou míru sociální integrace 
a nezávislosti.

Cílová skupina: Osoby se zdravotním postižením a senioři
Působnost: V celé eské republice
Počet klientů v roce 2023: 158

Co přinesl rok 2023
Po celý rok se na nás obraceli lidé, rodiny i jiné organizace se zakázkou
alternativní a augmentativní komunikace (AAK) i asistivních technologií (AT).
Jednalo se především o děti s poruchou autistického spektra a kombinovaným
postižením, dospělé s afázií, ALS a kombinovaným postižením.

V roce 2023 zaznamenala oblibu skupinové reminiscence, kdy se aktivně 
a záměrně pracuje se vzpomínkami ve skupině osmi až deseti seniorů
a seniorek. Další úspěšné setkávání bylo Herní doupě, alternativní 
ovládání konzole Xbox pro mladé dospělé s kombinovaným postižením.
  
Jako přednášející jsme se ú�astnily konference AAK pořádané Asociací
poskytovatelů sociálních služeb R a konference European Reminiscence
Network Conference v Amsterdamu. Na podzim mělo premiéru představení „Jak
chutná ježek“ z projektu Reminiscen�ního divadla. Cílem bylo propojení
generací, kdy studentky a studenti sociální práce navštěvovali několik měsíců
vybrané seniory a seniorky a z jejich vzpomínek nastudovali divadelní
představení. 

Rozšířily jsme půj�ovnu pomůcek o dva iPady, tři nové aplikace pro komunikaci,
držáky a dva speciální adaptéry a speciální Bluetooth spína�.  

Mgr. Veronika Schwarz Koníčková
Vedoucí SAS Lifetool

13



Pečuj doma

Pečuj doma

Nabízíme podporu neformálním pečujícím, tedy lidem, kteří se doma starají 
o své blízké, ať už jsou to jejich stárnoucí rodiče, nemocný partner nebo
děti s postižením. Pečující podporujeme formou vzdělávacích kurzů,
poradenství, podpůrných skupin či vydáváním praktických příruček 
a instruktážních videí.

Cílová skupina: Neformální pe�ující, kteří se doma starají o své blízké
Působnost: V celé eské republice
Počet klientů v roce 2023: 1 930

Co přinesl rok 2023
Neformálním pe�ujícím jsme poskytovali komplexní podporu, rady, informace,
vzdělávání, prostor pro sdílení a individuální provázení tak, aby byli schopni
zvládnout pé�i v domácím prostředí.
 
Neformálně pe�ující využívali naši e-poradnu a bezplatnou poradenskou linku.
Poradenství probíhalo také osobně na adrese našeho sídla na Praze 2 v ulici
Vyšehradská 43 a také na území Plzeňského kraje. Pracovali jsme na přípravě
výtisků sady našich praktických příru�ek pro pe�ující. Pravidelně také probíhaly
naše žádané podpůrné skupiny, které pe�ujícím nabízejí bezpe�ný prostor 
pro sdílení, inspiraci a seberozvoj. 

Nově jsme za�ali realizovat svépomocné skupiny zaměřené na duchovní
podporu, kterou pe�ujícím poskytuje farář eskobratrské církve evangelické
Ondřej Pellar. Realizovali jsme také několik sérií akreditovaných kurzů, na nichž
pe�ující získají formálně uznávané osvěd�ení, díky �emuž se zvyšuje jejich
hodnota na trhu práce.   

Mgr. Sarah Huikari
Vedoucí Pečuj doma

15



Raná péče Diakonie

Raná péče Diakonie

Jsme terénní (doplňkově i ambulantní) sociální služba pro rodiny s dětmi
se speciálními potřebami. Naše poslání je provázet a podpořit rodiny i am-
bulantní) sociální služba pro rodiny s dětmi se speciálními potřebami.
Naše poslání je provázet a podpořit rodiny po narození dítěte s postižením
nebo po zjištění rizika ve vývoji. Pomáháme rodinám najít vnitřní zdroje,
které jim umožňují vychovávat dítě v přirozeném prostředí a v co největší
míře zachovat dosavadní způsob života.

Cílová skupina: Rodiny pe�ující o dítě s opožděním psychomotorického vývoje
nebo ohroženým vývojem, s mentálním, pohybovým, příp. kombinovaným
postižením, nebo poruchou autistického spektra v raném věku (od 0 do 7 let).
Působiště: Hlavní město Praha, Středo�eský, Ústecký a Plzeňský kraj
Počet klientů v roce 2023: 680

Co přinesl rok 2023
Rozšiřovaly jsme tým poradkyň rané pé�e. Podařilo se nám tak vytvořit stabilní
tým alespoň tří poradkyň v každém ze �tyř krajů, ve kterých působíme a tím
podpořit i více rodin. 

S nárůstem po�tu poradkyň roste potřeba dalších aut, kterými se do rodin
dostáváme. Zároveň stále �astěji bojujeme s technickými závadami starších aut.
Máme radost, že jsme mohly rozšířit vozový park o nové auto na operativní
leasing a získat projekt na nákup dvou hybridních automobilů v roce 2024. 

Kromě standardního poskytování služby jsme zorganizovaly na jaro a podzim
pobyt pro rodiny, kde se klientské rodiny rané pé�e u�ily využívat alternativní
komunikaci, zejména znakování pro komunikaci s dítětem. Do naší půj�ovny
pomůcek, ze které si rodiny půj�ují různé odborné a kompenza�ní pomůcky,
přibyly nové kousky, za což jsme moc vdě�né různým dárcům a nadacím. V roce
2023 jsme po šetření z Asociace rané pé�e eské republiky získali Garanci
kvality.

Mgr. Anna Slováčková
Vedoucí Rané péče Diakonie

17



Dobrovolnické
centrum

Dobrovolnické centrum

Díky dotaci z Ministerstva vnitra jsme v roce 2023 mohli rozběhnout
Dobrovolnické centrum. S dobrovolníky jsme pracovali již v minulosti, nyní
jsme však byli schopni dobrovolnickou práci uchopit více systematicky,
díky centrální koordinaci dobrovolníků a také jsme mohli dlouhodobé
dobrovolníky na konci roku odměnit věcným darem.

Počet dobrovolníků v roce 2023: 70

Dobrovolnická práce v roce 2023
Dlouhodobí dobrovolníci nám věnovali celkem 839,5 hodin práce. 
Krátkodobí 176,5 hodin práce. 

Dobrovolníci nám pomáhali s celou řadou nejrůznějších aktivit jako např. 
pomoc při lekcích češtiny pro cizince, během výletů a kulturních akcí s nimi.
Šili hračky pro naše dětské klienty, pomáhali nám s korekturou Zpravodaje, 
či s nafocením promo fotek služby a portrétových fotografií na web.

Jeden dobrovolník pro nás vykonával služby hodinového manžela v úctyhodném
počtu 136 hodin. Velký počet dobrovolníků jsme zajistili na přípravu, organizaci 
a průběh charitativního Běhu proti násilí. Dobrovolníci nám také pomohli s jarní 
a podzimní potravinovou sbírkou, ale také připravili reminiscenční divadlo 
s názvem Jak chutná ježek.

Samostatné středisko pak využívalo krátkodobých dobrovolníků během Dne dětí.
Dále jsme sehnali skvělé lidi, kteří nás dobrovolně školili na sociální sítě 
a pomohli nám graficky upravit výroční zprávu. Podařilo se nám navázat
spolupráce, se kterými můžeme počítat i do dalšího roku, což je pro nás zásadní.
Snažíme se hledat cesty, jak oslovit další zájemce 
o dobrovolnickou činnost pro naše středisko.

19

Mgr. Petra Rašková
Koordinátorka dobrovolnického centra



Středisko v číslech
Středisko v číslech

21

Podali jsme pomocnou ruku 3 390 lidem.

Aby pomoc přišla tam kam má, najeli jsme celkem 
109 711 kilometrů. 

Díky spolupráci s potravinovou bankou jsme rozdali 
1 349 kg potravin.

Připravili jsme celkem 377 nejrůznějších aktivit jako
přednášky, workshopy, online semináře aj.

70 úžasných lidí nám věnovalo celkem 1016 hodin
svého času. 



Partneři a dárci
Partneři a dárci

23

Středisko pro zrakově postižené
Baptistický sbor na Topolce

Program DOMA
CE, Ikea, UMCOR, Diakonia Katastrofenhilfen, Lutherische Weltbund,
Magistrát hlavního města Prahy

Krizová pomoc a Azylový dům 
Ministerstvo vnitra, Diakonia Katastrofenhilfen, Konsorcium nevládních
organizací pracujících s migranty v R, Potravinové banky, IOM Czechia
 
SAS Lifetool
Nadace EZ, Ministerstvo kultury, Praha 8, Praha 10

Pečuj doma
MPSV, Nada�ní fond Škoda, Nada�ní fond Veolia, Magistrát hlavního města
Prahy

Raná péče Diakonie
TZV, s. r. o., eps, s. r. o., Nada�ní fond Veolia, Nakladatelství Host, Život
dětem



Auditorská zpráva

25



Auditorská zpráva

27



29



37



15



Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a služeb
Čajkovského 1640/8, 130 00 Praha 3 – Žižkov
Grafické zpracování: Barbora Hlinková
Ilustrace: Christo Bjalkovski
www.scps.diakonie.cz


